Протокол

заседания Комитета по стандартам по депозитарной деятельности при

Банке России

г. Москва

 Конференция Zoom

от «03» сентября 2021 года                                                                   № КДП-19

Члены Комитета по стандартам по депозитарной деятельности:

Васильев Ю.А., Видякин И.А., Горбачева Н.А., Гришкова Н.В., Егорова С.И.,

Зайцева А.А., Зализняк Д.В., Зеленская В.А., Зверев К.В., Киреева С.А.,

Стрельникова Е.В.

Приглашенные:

Жинкин А.Ю., Ким К.Р., Прошин А.А.

СЛУШАЛИ:

1. О проекте Базового стандарта защиты прав и интересов

физических и юридических лиц-получателей финансовых услуг,

оказываемых членами саморегулируемых организаций в сфере

финансового рынка, объединяющих депозитариев (далее – Базовый

стандарт)

(Жинкин А.Ю., Зализняк Д.В., Зеленская В.А., Прошин А.А.,

Стрельникова Е.В.)

РЕШИЛИ:

1) В части информации о раскрытии тарифов депозитариев установить

следующее: информация о размере либо порядке расчёта вознаграждения

депозитария, иных видов и сумм платежей (порядке определения сумм

платежей), которые получатель финансовых услуг, потенциальный

получатель финансовых услуг должен будет уплатить за предоставление ему

финансовой услуги, должна быть предоставлена в срок, не превышающий

2

тридцати рабочих дней со дня получения депозитарием соответствующего

запроса. Такая информация может быть предоставлена путем ее размещения

на официальном сайте депозитария с направлением получателю финансовых

услуг, потенциальному получателю финансовых услуг полного адреса

страницы на официальном сайте депозитария, где размещена указанная

информация, а также наименования раздела официального сайта депозитария,

на котором она размещена (при наличии), если иное не предусмотрено

запросом.

2) Установить, что если депозитарием получена информация на

иностранном языке, то она по усмотрению депозитария может

предоставляться получателю финансовых услуг без перевода на русский язык.

3) СРО НФА доработать проект Базового стандарта с учетом

отработанных в течение заседания Комитета замечаний и направить в рабочем

порядке в Комитет в течение 3-х дней со дня заседания.

4) Следующее заседание Комитета по стандартам по депозитарной

деятельности провести во второй половине сентября 2021 года.

Секретарь Комитета по

стандартам по депозитарной деятельности              Ю.Д. Лебедева